ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СТАНДАРТЫ
СОЮЗА ССР
ОПРАВКИ ЗУБЧАТЫЕ (ШЛИЦЕВЫЕ)
/ ПРЯМОБОЧНЫЕ
гост 18437-73-ГОСТ 18441-73
Издание официальное
со
".......

Разме
Обовначение
Условное обозначение D. I D.
l-i Обозначение При· отверсти я обрабаты •• е. '
комплекта опра- оправок меня- мог о издеЛИII,.
оправок . вак .. емость zXdxD, . "'... (по ГОСТ 1139-58) .. Пред. откл. по п•
i' .
715O~0351
1 7150-0351-1 п6ХI1Х14А· и. 14,000 14,032
2 7150-0351-2 D6хllхI4А.·И. 14,016 14,048
1 7150-0352-1 п6Х13Х16А - и. 16,000 16,032
7150-0352 --
2 7150-0352-2 tD6ХI13ХI6А,а·Щ·' j 16,016 16,048
1 7150-0353-1 D6X 16Х2ОА . ИЗ 20,000 20,039
7150-0353 п6Х 1?Х20Аз• И,2 7150-0353-2 20,022 20,061
1 7150-0354-1 Щ0Х:16Х20А· Из 20,000 20,039
7150-0354 ~
2 7150-0354-2 шох 16Х20Аз• И, 20,022 20,061
1 7150-0355-1 D6x18X22A· Из 22,000 22,039
7150-0355 D6ХI8Х22Аз• И,2 7150-0355-2 22,022 22,061~
1 7150-0356-1 D10X,18X23A . Из 23,000 23,039
7150-0356
2 7150-0356-2 оюх 18Х23Аа• И. 23,022 23,061
1 7150-0357 -1 D6X,21 х25А . И. ,'~ 25,000 25,039
7150-0357 --
·2 7150-0357-2 п6х21 Х25Аз• И. ,25,022 25,061
: 7150-0358
1 7150-0358- 1 D10X21 Х26А . ИЗ 26,000 26,039'
шохп Х26Аа ··и.2 7150-0358-2 . 26,022 26,061
1 7150-0359- 1 п6х23х26А· И. 26,000 26,039
7150-0359. --
2 7150-0359-2 D6Х2ЗХ26А.· И. 26,022 26,061
1 7150-0360-1 D6Х,2Зх28А· И. 28,000 28,039
7150-0360 D6Х23Х28Аз· И,2 7150-0360-2 28,022 28,061
1 7150-0361 -1 D10x23X29A . И. 29,000 29,039
7150·0361
2 7150-0361-2 DI0Х23Х29Аз• И, 29,022 29,061--
1 7150-0362-1 -- D6X26X30A . Из 30,000 30,039
7150-0362
2 7150-0362-2 D6Х26Х30Аз· И. 30,022 30,061
1 7150-0363-1 D6Х26ХЗ2А· Из 32,000 32,047
7150-0363 --
2 7150-0З63-2 D6Х26ХЗ2Аз• И. 32,023 32,070
7150-0364
1 7150-0364-1 DlОХ26ХЗ2А· Из 32,000 32,047
2 7150-0364-2 D10Х26Х32Аз• И, 32,023 32,070
4
rOCT i8437-73 Стр. 3
ры в мм
ь s Число Массаг;
1 l, l. 1.
(пред.
h
(пред. зубьев в f\rL Ife ме- d, г, ОТКЛ. откл. С С, r "нее -0,1) по Х,) z ~
132 9,9 10 104 20 3,0 . 2,7 8 0,6 0,1
- -- - 2,0 - 14- - -- 1,7 -- 2,5 - -
1З6 12,0 12 108 24 4,0 3,2 6 0,1
- -- - - - - - - -- - - -
14,54 3,7
165-- 14 132 16 30 -- --IO,~
14,1 2,2 2,2 10 1,0 10 ".
- -- - - - - -- -- -
16,7 4,7 6
170-- 152,5 135 33 4,5 -- - -- О,:
15,6 2,7 2,8 10
- -- - - - 1---- - -- 0,3 0,2 - -- -
19,5 4,7 2,3 6
-- 18 -- - 14 4,0 -- 0,1
175 18,5 140 18 38 2,7 2,8 10
-- - - -- - -- -- -
22,1 1,8 0,1

Стр. 4 ГОСТ18437-73
Разме
Условное обозначение D, I D.
Обозначение М Обозна чение При· отверстия обрабвтывае-
комплекта опра- оправок меня- маго изделия
оправок ВОК емость zXdxD
(по ГОСТ 1139-58) Пред. ОТКЛ. по П,
7150-0365
1 7150-0365- 1 DБХ28х32А· ИЗ 32,000 32,047
2 7150-0365- 2 D6Х28Х32Аз• И, 32,023 32,070
7150-0366
1 7150-0366-1 D6X28x34A· Из 34,000 34,047
1- -- D6х28х34Аз, И,2 7150-0366-2 34,023 34,070--
7150-0367
J 7150-0367 -1 DIOX28X35A· Из 35,000 35,047-- DlОх28х35Аз· И.2 7150-0367 -2 35,023 35,070
1 7150-0368-1 D8ХЗ2ХЗБА· из 36,000 36,047
7150-0368 --
2 7150-0368-2 D8х32Х36Аз· И. 36,023 36,070--
1 7150-0369-1 п8Х32х38А· Из 38,000 38,047
7150-0369 -- п8Х132х38Аз· и,2 7150-0369-2 38,023 38,070
1 7150-0370-1 п10Х32х40А· ИЗ 40,000 40,047
7150-0370 -- DlОХЗ2Х40Аз· и.2 7150-0370-2 40,023 40,070--
1 7150-0371-1 п8Х36х40А • из 40,000 40,047
7150-0371 -- D8х36х40Аз· И,2 7150-0371-2 40,023 40,070
1 7150-0372-1 п8х36х42А· Из 42,000 42,047
7150-0372 D8Х;36Х42Аз' И,2 7150-0372-2 42,023 42,070--
1 7150-0373-1 DlОХ36х45А • Из 45,000 45,047
7150-0373 DIОхЗ6х45Аз· и,2 7150-0373-2 45,023 45,070 I
1 7150-0374-1 п8х42Х46А· Из 46,000 46,047
7150-0374 -- -- п8х42Х46Аз• и.2 7150-0374- 2 46,023 46,070
1 7150-0375-1 п8х42Х48А· Из 48,000 48,047
7150-0375 -- D8х'42Х48Аз' И,2 7150-0375-2 48,023 48,070
1 7150-0376-1 D8X46X5OA • Из 50,000 50,047
7150-0376 D8Х46х50Аз' и,2 7150-0376-2 50,023 50,070
7150-0377
1 ' 7150-0377-1 D10Х42Х52А • Из 52,000 52,055
2 7150-0377 -2 DIOХ42Х52Аз, и, 52.030 52,085
1 7150-0378-1 п8Х46Х54А· Иs 54,000 54,055
7150-0378 -- п8х46х54Аз· И,2 715Q-ОЗ78-2 54,030 54,085
6
ры в мм
а, Ь S Число Масса
L не ме- d. d. 1 1, 1. 1, (пред.
h
(прев. с с, r r, зубьев в кг
ОТКД. откл.
нее -0,1) по Х.) ;r :::::
26,7 2,4 0,3 0,2 1,020
215-- 170 47 6,6 - - - 6 --
25,9 25 3,4
- -- - - -- - -- 1,080
24,4 5,5 3,6 3,9 10
-- - 3,15 22 -- - 20 -- --
220 30,4 175 , 52 .:'. , 2,4 1,350
-- 5,6 - 8 --
29,4 28 3,4 1,6 1,420
- -- - - - -- - -- --
230 28,0 4,6 4,4 10 1,500
- -- - - - -- - -- 6,0 -- --
34,б 185 60 7,5 2,4 0,4 0,3 1,830
235-- 6,6 - 8 --
33,б 32 25 3,4 24 1,910
- -- - - - -- - -- --
240 31,3 190 66 4,6 4,4 10 2,020
- -- - - - - -- - -- - -- --
40,4 2,4 2,610
-- 4,0 6,5 7,6 - --
250 39,5 194 70 3,4 8 2,630
-- -- - --
44,6 36 28 8,5 2,4 28 2,5 3,030
- -- - - - -- - - -- --
36,9 5,5 5,5 10 3,120
280-- 225 80 7,5 -- - 8,0 - - -- --

I
-
Условное обозначение D, D,
Обозначение 1-6 Обозна чение При- отверстия обрабатывае-
комплекта опра- оправок меняе- мого иадели я
оправок вок МОСТЬ zXdXD
(по гост 1139-58) Пред. откл. по п,
7150-0393 1 7150-0393-1 DlOX82X92A • ИЗ 92,000 92,065-_
D10х82х92Аз· И.2 7150-0393-2 92,035 92,100
1 7150-0394-1 D20X82X92A • ИЗ 92,000 92,065
7150-0394 --
2 7150-0394-2 D20Х82Х92Аз' И. 92,035 92,100
1 7150-0395-1 D10X92X98A • ИЗ 98,000 98,065
7150-0395
2 7150-0395-2 DlОХ92Х98Аз' И. 98,035 98,100
1 7150-0396-1 DlOx92xl02A· ИЗ 102,000 102,065
7150-0396 -_
2 7150-0396- 2 mОх92х,102Аз· И4 102,035 102,100
1 7150-0397 -1 D20X92X 102А • ИЗ 102,000 102,065
7150-0397 --2 7150-0397 -2 D20Х92Х102Аз· И4 102,035 102,100
1 7150-0398-1 D10X 102Х 108А • ИЗ 108,000 108,065
7150~0398 -_
2 7150-0398-2 DlOX 102Х,108Аз· И4 108,035 108,100
1 7150-0399-1 DlOx102x112A· ИЗ 112,000 112,065
7150-0399 --
2 7150-0399-2 D10Х102Х112Аз· И4 112,035 1]2,100
1 7]50-0400-1 D20x102x115A· ИЗ 115,000 1]5,065
7150-0400 -_
2 7]50-0400-2 D20X 102X 115Аз' И. 115,035 115,100
] 7150-0401-1 п10Х 112Х 120А . ИЗ 120,000 120,065
7150-0401 2 7150-0401-2 DlOХ112Х120Аз' И. 120,035 ]20,100
1 7150-0402-1 D10Х112Х125А· ИЗ 125,000 125,080
7150-0402 2 7150-0402-2 DlOX 112Х125Аз· И. 125,040 125,120
1 7150-0403- 1 D20x112x125A· ИЗ 125,000 125,080
7150-0403
2 7150-0403-2 взох 112х,125Аз· И. 125,040 125,120
При м е ч а н и е. Для обработки деталей с базовым зубчатым отверстием,
заказывать только оправку N2 1, с предельными отклонениями по Аз-комплект'
При м е р у с л о в н о г о о б о з н а ч е н и я комплекта кони-
D 6ХIIХ14Аз· и;
Комплект оправок 7150-0351
То же, оправки Ng 1:
Оправка 7150-0351- [
То же, оправки Ng 2:
Оправка 7150-0351-Z
10
rocт 18437-73 Стр. 9
Продолжение
р ы в мм
d.. Ь S Число Масса
L не d. d, 1 1, 1. 1, (пред.
h
(пред. с с, r " зубьев в кг- откл. откл.менее -0,1) по Х.) z ~
77,1 11,0 10 ]
-- -- 5,5 __ о
75,6 5,0 20 ]
-- -- -- ---
400 89,4 50 320 40 145 3,5 42 10,0-- 13,0 -- 10
87,3
-- -- 5,5 --
85,5 12,5 6,0 20
- -- - - - - -- ---- -- --о
99,9 6,3 3,5 0,5 0,5 2,5 ,,
-- 15,0 -- 10
97,7 5,5 ,,
445-- 345 170 -- -- __ о
98,7 7,0 7,0 20 ,,
-- 60 50 -- -- 52 12,0 ---
108,8 4,5 ,,
- -- - - -- 17,0 -- 10 -
106,3 в:с
500-- 400 185 15,0 :--- 7,0 __ о
104,0 II 8,0 20 ~'~